ta, uma vez que são desoneradas pela Lei Kandir.
Além disso, as transferências constitucionais vêm
caindo nos últimos anos. Logo, a mobilização de re-
cursos encontra alguns entraves, considerando ainda
o alto índice de vinculação das despesas correntes.

O gráfico a seguir mostra o resultado orçamentário
e as taxas de crescimento de receitas e despesas cor-
rentes, mostrando uma tendência de ultrapassagem
das receitas pelas despesas, tendo sido o déficit algo re-
corrente nos anos aqui analisados. Cabe salientar que o
déficit por si só não deve ser entendido necessariamen-
te de forma negativa, dado que pode representar um
alto volume de gastos sociais. Além disso, a dinâmica da
dívida pública no estado está fortemente relacionada à
aprovação do PLC 99/2013, que propõe a mudança do
indexador (do IGP-DI/FGV para o IPCA/IBGE) da dívida
intralimite, gerando, no futuro, acesso a mais recursos
e maior flexibilidade para o estado2  em face da maior
capacidade de contratação de novas dívidas.

Fonte dos dados primários: FEE

2  O referido projeto de lei foi aprovado no dia 27/11/2014.

25

gráfico 5

TAXA DE VARIAÇÃO REAL DAS DESPESAS E RECEITAS CORRENTES E RESULTADO ORÇAMENTÁRIO
Em valores reais (Ano base: 2013): 1997-2013

gráfico 6

EVOLUÇÃO PROJETADA DA DÍVIDA PÚBLICA INTRALIMITE ATÉ 2027 (R$ BILHÕES)
Cenários com e sem aprovação do PLC 99/2013

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Estoque da Dívida sem aprovação do PLC Estoque da Dívida com aprovação do PLC

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50
44,38

34,39

17,85

-3

-1

-2

1

2

3

-20%

-10%

0%

10%

20%

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Resultado Orçamentário (preços de 2013) Taxa de Variação Real da Despesa Corrente

Taxa de Variação Real da Receita Corrente

Bi
lh

õe
s

Fonte dos dados primários: SEFAZ/RS

Fonte: SEFAZ/RS

04.

27

políticas de
desenvolvimento
e sustentabilidade
fiscal

Para desempenhar um papel de indutor no desen-
volvimento da economia gaúcha, o estado deve criar
formas de aumentar seus investimentos na medida
do suficiente para inaugurar um processo de mudan-
ça estrutural de longo prazo. Os investimentos do
governo estadual podem se dar diretamente em
setores estratégicos e pouco atrativos ao capital